
D. D. G. n 10157           
 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 

                                                                      Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  
Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTE  le leggi regionali n. 21 art. 68 del 12 agosto 2014 e n. 9 art.98 co.6 del 7 maggio 2015, - obbligo 

della pubblicazione dei decreti dirigenziali, presidenziali ed assessoriali sul sito web della Regione 
Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”; 
VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025 - 2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1–9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il vigente C.C.R.L del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti 
di cui all'art.1 della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 730 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 14 febbraio 2025, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Dell’Agricoltura - Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - al Dott. Fulvio Bellomo; 

VISTA  la nota prot. n. 69051 del 27.03.2025 con la quale sono stati convocati giorno 3 aprile 2025 i 
Soggetti Sindacali per la Contrattazione Collettiva decentrata, ai sensi dell'art.9 del CCRL 2019-
2021 del personale del comparto non dirigenziale, con oggetto “Ford, Programmazione attività e 
Varie ed Eventuali”; 

VISTO  il Resoconto dell’incontro del 03 aprile 2025; 
VISTA l'Informazione resa, ai sensi dell'art.4 del vigente CCRL del comparto non dirigenziale, alle 

organizzazioni sindacali durante l’incontro del 03.04.2025, che trova le parti concordi, riguardo 
l’intenzione di incrementare nell’anno 2025 il numero delle Posizioni Organizzative, fino al 15% 
dei funzionari in servizio al Dipartimento dell’Agricoltura, ciascuna retribuita € 2.500 in accordo 
alle vigenti disposizioni in materia; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 5301 del 23 giugno 2025 con il quale a decorrere dal 1luglio 
2025 sono rinnovati i contratti di lavoro degli incarichi di posizione organizzativa per mesi sei, per 
sostenere la continuità dell’attività amministrativa, fatta salva la riserva di revocare gli stessi 
contratti, in accordo alle esigenze organizzative ed operative del Dipartimento, 

VISTA  la nota prot. n. 146524 del 22.07.2025 con la quale è stata data pubblicità all'Avviso Pubblico di 
selezione interna, ai sensi degli artt.19 e 20 del vigente CCRL del personale del comparto non 
dirigenziale per il triennio 2019-2021, relativo al conferimento dell'incarico di n. 64 Posizioni 
Organizzative e Professionali di questo Dipartimento, con allegato modello tipo di dichiarazione 
sostitutiva sulla insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs 
n.39/2013e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. 149501 del 30 luglio 2025, con la quale prendendo atto della richiesta congiunta 
436/UNI/2025 delle organizzazioni sindacali di sospendere la procedura di selezione in corso delle 
Posizioni Organizzative, vengono convocate le stesse il giorno 05 agosto 2025; 

VISTA la nota prot. 152706 del 08 agosto 2025 che, ascoltate le organizzazioni sindacali e preso atto della 



nota prot. 54452 del 31/07/2025 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, dispone 
da parte del Dirigente Generale la sospensione della procedura di selezione in corso a causa del 
timore emerso riguardo la mancanza della copertura finanziaria per la remunerazione delle nuove 
Posizioni Organizzative restando comunque acquisiste le istanze presentate in caso di esiti positivi 
riguardo il budget; 

CONSIDERATO che ad oggi non è stato rimodulato l’assetto organizzativo dei Dipartimenti Regionali; 
CONSIDERATO che il termine ultimo di differimento degli incarichi di posizione organizzativa in atto è il 31 

dicembre; 
CONSIDERATO che è confermata la copertura finanziaria per l’attivazione delle nuove Posizioni 

Organizzative, richiesta per l’anno 2025; 
RITENUTO di dover revocare a far data dal 1dicembre 2025 gli attuali incarichi di Posizione Organizzativa, 

rinnovate di 6 mesi con DDG. 5301 del 23 giugno 2025; 
RITENUTO che al fine di assicurare il miglior andamento, organizzativo e funzionale del Dipartimento 

dell’Agricoltura ricorrono i presupposti per proseguire la procedura di selezione e conferimento 
degli incarichi delle nuove Posizioni organizzative, sospeso con nota prot. 152706 dell’8 agosto 
2025, ferma restando l’acquisizione delle istanze presentate e con decorrenza degli incarichi a far 
data dal 1 dicembre 2025.  

 
A termini delle vigenti disposizioni di legge,  

DECRETA 
 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, con decorrenza 1 dicembre 2025 sono risolti unilateralmente i contratti 
individuali di lavoro delle Posizione Organizzative come da elenco dettagliato - allegato 1 - parte integrante 
del presente decreto.  

Art. 2 
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” 
provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 
 

Art. 3 
È riattivata, ai sensi degli artt. 19 e 20 del vigente CCRL del comparto non dirigenziale, la procedura di 
selezione interna per il conferimento di posizioni organizzative, giusto Avviso prot. n. 146524 del 22 luglio 
2025, sospesa con nota prot. 152706 dell’8 agosto 2025; i nuovi incarichi decorreranno da giorno 1 dicembre 
2025. 
 

Art. 4 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo 
visto.  
 
 
Palermo, lì 14 NOV. 2025 
 
 
          
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 co.1 D.Lgs 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale 
(dott. Fulvio Bellomo) 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA - REGIONE SICILIANA 

Allegato 1 - Elenco degli incaricati di Posizione Organizzativa revocata dal 1 dicembre 2025 

Cognome Nome UO/Area/Servizio Denominazione P.O. 

Giandalone Calogera UO di Staff n.1 Supporto al dirigente 

Papia Destrino Giuseppe UO di Staff n.1 Applicazione normativa regionale tartufi 

Sutera Antonino UO di Staff n.1 Osservatorio neorurale 

Scalici  Benedetto Area 1 Ufficiale rogante del Dipartimento e attività susseguente 
contratti dell'Area 1 

Lena Francesco Area 2 Gestione vivaio F. Paulsen 

Castagna Vincenzo Area 3 Supporto al dirigente 

Ferraro Vito Area 3 Sistema informativo PSR e BUL  

Giarraputo Baldassare Area 3 Monitoraggio PSR 2014/2022 e altri programmi di spesa 
(PNNR, PSC, etc) 

Urso Gianfranco Fausto Area 4 Supporto al dirigente 

Impastato Caterina Area 6 Supporto per la pianificazione strategica delle risorse 
umane 

Di Franco Renato Servizio 01 Supporto agricoltura biologica, zone svantaggiate e 
indennità compensativa 

Li Bassi Alessandra Servizio 01 Supporto misure agroclimatiche 

Martorana Vincenzo Servizio 01 Supporto biodiversità born in Sicily in agricoltura e 
zootecnia 

Matranga Giovanni Servizio 01 Supporto misure agroecologica e rete ecologica 

Abbate Paolo Servizio 02 Supporto per la OCM vitivinicola 

Fontana Angela Servizio 02 Supporto investimenti agricoltura e agroindustria 

Matraxia  Tiziana Servizio 02 Supporto credito e danni 

La Rosa Cataldo Servizio 03 Supporto attività GAL 

Mastrangelo Onofrio Maria Servizio 03 Supporto attività diversificazione in agricoltura 

D'Anna Vincenzo Servizio 04 Supporto attività monitoraggio e controllo 

Buscemi Giacomo Servizio 05 Supporto valorizzazione e marketing territoriale 

Maniaci Giosuè Servizio 05 Supporto al dirigente 

D’Onofrio Antonino Luciano Servizio 06 Supporto al dirigente per indirizzo strategico vigilanza e 
controllo consorzi di bonifica e reti irrigue 

Franco Giovanni Servizio 07 Supporto al dirigente IA sede 

D'Auria Salvatore Servizio 08 Supporto misure strutturali per il potenziamento 
dell'agricoltura e zootecnia 

Failla Angelo Servizio 08 Supporto multifunzionalità e diversificazione 

Lo Porto Michele Servizio 08 Supporto al dirigente IPA sede 

Saia Cristoforo Servizio 08 Supporto misure a superficie 

Di Bella Francesco Servizio 09 Coordinamento sicurezza sul lavoro uffici delle 
provincie di CT, ME, SR, RG, EN e CL 

Dello Spedale Venti Fabiola Servizio 10 PSR - misure strutturali interventi per il potenziamento 
delle attività produttive agricola e zootecnica 

Gervasi Riccardo Servizio 10 Credito agrario e danni 

Rabbiolo Luigi Giuseppe Servizio 10 SR - misure strutturali. multifunzionalità e 
diversificazione  

Spena Roberto Servizio 10 Supporto misure a superficie 

Lazzara Alessandro Servizio 11 Supporto al dirigente IAsede 

Prestigiovanni Maria Servizio 12 Coordinamento sicurezza sul lavoro uffici delle 
provincie di PA, TP e AG 

Failla Fabrizio Servizio 13 Supporto al dirigente IA sede 

Gennaro Carmelo Servizio 13 OCM (vino, ortofrutta, miele, etc) 

Ansaldi Giacomo Servizio 15 Supporto al dirigente IA sede 

Maltese Nicolò Servizio 15 Credito agrario e danni  

  
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 co.1 D.Lgs 39/1993 

Il Dirigente Generale 
(dott. Fulvio Bellomo) 
 


